
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

167 01/06/2023 17 9

Oggetto: 

Voltura del D.D. n. 12 del 30.01.2012- Approvazione Progetto Unico di Bonifica  dell'area 
relativa al P.V. Carburanti ENI n. 18929 ubicato presso l'area di servizio Sala Consilina OVEST
(Autostrada A3-Salerno-Reggio Calabria) e dei successivi D.D. n. 93 del 25.09.2017 - 
Approvazione I variante al Progetto Unico di Bonifica e D.D. n. 155 del 07.05.2021 - 
Approvazione II Variante al Progetto Unico di Bonifica, da ENI S.p.a a ENI Sustainable 
Mobility S.p.a - Cod. 5114C509.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
 che con D.D. n. 12 del  30.01.2012,  il  Settore Ecologia di  Salerno ha approvato il  Progetto  Unico  di

Bonifica con Analisi di Rischio per il  P.V. Carburanti ENI n.18929 ubicato presso l’area di servizio Sala
Consilina OVEST (Autostrada A3 – Salerno-Reggio Calabria), Foglio n. 20, Particella Catastale 551 del
Comune di Sala Consilina (SA) presentato dalla Società ENI S.p.a;

 che con D.D. n. 93 del 25.09.2017, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato la
Variante al Progetto Unico di Bonifica dell’area occupata dal suddetto P.V. Carburanti ENI n. 18929 – Cod.
5114C509 Tab. 2.A del P.R.B;

 che con D.D. n. 155 del 07.05.2021, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato la II
Variante al Progetto Unico di Bonifica di che trattasi

 che in ottemperanza al suddetto decreto dirigenziale, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno
ha  acquisito  in  data  24.08.2021,  prot.  n.  424787  la  garanzia  finanziaria  n.  896BG12101629  del
07.07.2021, prestata a favore della Regione Campania, fino alla concorrenza massima di € 369.452,00
(50% del  costo stimato dell'intervento comprensivo della variante),  ai  sensi dell'art.  242 comma 7 del
D.L.gs 152/06;

 che in data 30.12.2022, prot. n. 644740, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito
la nota con la quale la Società ENI ha comunicato il subentro della Società ENI Sustainable Mobility S.p.a
nell’iter amministrativo ambientale relativo al P.V. Carburanti di che trattasi;

 che con successiva nota prot. n. 645897 del 30.12.2022,  la  Società ENI ha trasmesso la  Certificazione
notarile con la quale è stato formalizzato l’atto di conferimento dalla Società ENI Sp.a. alla Società ENI
Sustainable Mobility S.p.a con decorrenza 01.01.2023;

 che con nota  prot.  n.  28328 del  18.01.2023,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha
richiesto alla Società Sustainable Mobility S.p.a, in qualità di soggetto subentrante, la presentazione di
istanza di voltura del D.D. n. 12 del 30.01.2012, con il quale è stato approvato il Progetto Unico di Bonifica
e successivi D.D. n.93 del 25.09.2017 di approvazione della I Variante al Progetto Unico di Bonifica e del
D.D.  n.  155 del  07.05.2021 di  approvazione della  II  Variante,  accompagnata  da una nuova garanzia
fideiussoria sottoscritta da ENI SM a garanzia della corretta esecuzione e completamento degli interventi
di bonifica approvati con i succitati decreti;

 che in data 19.05.2023, prot. n. 259080, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito
le integrazioni di cui al punto precedente;

PRESO ATTO:
 dell’istanza di voltura  del D.D. n. 12 del 30.01.2012, con il quale è stato approvato il Progetto Unico di

Bonifica e successivi D.D. n. 93 del 25.09.2017 di approvazione della I Variante e del D.D. n. 155 del
07.05.2021 di approvazione della II Variante al Progetto Unico di Bonifica del P.V. Carburanti ENI n.18929
ubicato presso l’area di servizio Sala Consilina OVEST (Autostrada A3 – Salerno-Reggio Calabria), Foglio
n. 20, Particella Catastale 551 del Comune di Sala Consilina (SA)  presentata in data 19.05.2023, prot. n.
259080 dalla Società ENI Sustainable Mobility S.p.a, in qualità di soggetto subentrante;

 dell’Appendice  n.  01  alla  Fidejussione  n.  896BG12101629,  sottoscritta  in  data  04.05.2023  e  emessa
nell’interesse della Societài ENI SM con le modalità indicate nel D.D. n. 12 del 30.01.2012 e successivi
D.D. n. 93 del 25.09.2017 e D.D. n. 155 del 07.05.2021;

RITENUTO: 

 che sulla base della documentazione presentata dalla Società ENI Sustainable Mobility S.p.a,, con sede in
Roma, Viale Giorgio Ribotta,51, si debba procedere alla voltura del  D.D. n. . 12 del 30.01.2012, con il
quale  è  stato  approvato  il  Progetto  Unico  di  Bonifica  e  successivi  D.D.  n.  93  del  25.09.2017  di
approvazione  della  I  Variante  e  del  D.D.  n.  155  del  07.05.2021  di  approvazione  della  II  Variante  al
Progetto Unico di Bonifica del P.V. Carburanti ENI n.18929 ubicato presso l’area di servizio Sala Consilina
OVEST (Autostrada A3 – Salerno-Reggio Calabria), Foglio n. 20, Particella Catastale 551 del Comune di
Sala Consilina (SA);

 
VISTO:
- il D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006; 
- la Legge 241/90; 

Alla  stregua dell'istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento  dott.  ssa Raffaella  Galdi  della  UOD
50.17.09  e  degli  atti  richiamati  nelle  premesse,  nonché della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dalla



medesima, con nota prot. n. 281619 del 31.05.2023, alla quale sono anche allegate le dichiarazioni rese dal
funzionario e dal sottoscrittore del presente provvedimento, dalle quali si prende atto di assenza di conflitto di
interessi anche potenziale, per il presente procedimento, per quanto espresso;

                                                           D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

1. di DISPORRE la voltura del D.D. n. . 12 del 30.01.2012, con il quale è stato approvato il Progetto Unico di
Bonifica e successivi D.D. n. 93 del 25.09.2017 di approvazione della I Variante e del D.D. n. 155 del
07.05.2021 di approvazione della II Variante al Progetto Unico di Bonifica del P.V. Carburanti ENI n.18929
ubicato presso l’area di servizio Sala Consilina OVEST (Autostrada A3 – Salerno-Reggio Calabria), Foglio
n. 20, Particella Catastale 551 del Comune di Sala Consilina (SA),  dalla Società ENI Sp.a.  alla Società
ENI Sustainable Mobility S.p.a,, con sede in Roma, Viale Giorgio Ribotta,51;

2. di  CONFERMARE le  prescrizioni  di  cui  al   D.D.  n.  12  del  30.01.2012  e  successivi  D.D.  n.93  del
25.09.2017 e D.D. n. 155 del 07.05.2021  che qui si intendono integralmente riportate;

3. di NOTIFICARE,  a mezzo pec, copia del presente decreto alla  Società  ENI Sustainable Mobility S.p.a,,
con sede in Roma, Viale Giorgio Ribotta,51;

4. di INVIARE, copia del presente decreto alla U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa del
Suolo e l'Ecosistema, all’Ente Idrico Campano, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all' A.R.P.A.C. -
Dipartimento Provinciale di Salerno, al Sindaco del Comune di Sala Consilina, all'ASL Salerno, all’ANAS
S.p.a e alla Società ENI S.p.a; 

5. di  DISPORRE la pubblicarzione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” presente sul
portale istituzionale ex art. 5, comma 2, L.R. n. 23/2017 “Regione Campania Casa di Vetro”.  

                                                                                                          Anna Martinoli

   


	D E C R E T A

